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PROCES - VERBAL 
EDINTA EXTRAORJMNARA 

15.11.2019 

Incheiat astäzi, 15.11.2019, In cadrul edinei extraordinare a Consiliului local al Municipiului Tecuci, 
care are bc In Sala de sedinte a U.A.T. Municipiul Tecuci, orele 1400. 

Sedinta Consiliului Local de astäzi este Inregistratã audio-video. 
Dl. Preedinte de sedintd,Papuc Petru— declarä deschise lucrärile sedintei si dä cuvântul domnioarei 

Secretar pentru a face prezena. 
Doinnjsoara Secretar Fotache Valerica - "BunA ziva! din totalul de 19 consilieri locali In functie  sunt 

prezenti 16 consilieri. Lipsesc motivat: domnul consilier Martin Cristinel Mihai si domnul consilier Matei 
Dragomir Lucian, iar nemotivat domnul consilier Oancä Samir Vasile, drept pentru care sedinta Consiliului 
Local este statutarä." - 

Dl Cimpanu T. —"a spus cä vine" 
Dl. Preedinte de sedintd, Papuc Petru.— precizeazä cA a fost la mapä procesul-verbal de la §edinja 

extraordinarã a Consiliului Local din data de 01.11.2019. 
Dl Presedinte de sedinld - supune dezbaterii procesul-verbal din 0 1. 1 1 2019. 
Nu sunt interventii. 

Se supune la vot procesul-verbal de la §edinja din: 01.11.2019. 
Se Inregistreazã 13 voturi "pentru" si 3 "abineri"( dna Lovin V.0., dl Mirza V.C. si dl Papuc P. - flu au 

participat la acea sedintA). 
Dl. Preedinte de sedintd, Papuc Petru.—" supun la vot ordinea de zi a sedintei de astäzi." 
Se Inregistreazä unanimitate de voturi "pentru". 

- -- 	Dl. Presedinte de sedintd, Papuc Petru.—"dau cuvântul domnului Primar sä dea citire proiectului ordinii de 
zi pe care 1-am votat" 

Dl Primar - dä citire Dispoziii1or de convocare nr. 1344/ 12.11.2019, cu urmätoarele proiecte de hothrâre: 
"1. Project de hotärâre privirid aprobare actualizare indicatori economici ai irivestitiei "Reabilitare 

gradinia cu program prelungit nr. 17, Tecuci, Judetiil Galati", dupä Incheierea contractelor de achizitie publicä, 
pe surse de finantare. 

2. Project de hotArâre privind aprobarea listei de repartizare a bocuintelor pentru tineri destinate 
Inchirierii. 

3. Proiect de hotärâre privind aprobarea repartizArii unor locuinte sociale proprietatea U.A.T. Tecuci §i a 
unui schimb de locuintä socialä. 

4. Proiect de hotärâre privind aprobarea repartizarii unor locuinte convenabile proprietatea U.A.T. 
Tecuci. 

* Adresa Inregistratä la Consiliul Local Tecuci sub nr.401/07.1 1.2019 privind verificarea modului de 
ducere la Indeplinirea mãsuribor dispuse prin Decizia nr.99/1 4.01.2015 emisä pentru Spitalul Municipal "Anton 
Cincu" Tecuci si Raportul de follow-up Inregistrat sub nr.10024/16.10.2019." 

A venit la sedinta si domnul consilier Oancã Samir Vasile. 
Dl consilier Oancä S. —"am anuntat cä Intârzii". 
Dl Preedinte de edinta, Papuc P. —"stati drept acolo sä cerem aprobarea consiliului, cereti aprobarea mea 

sa supunem aprobãrii. Stai In picioare domnule. Ai aprobarea colegilor?, dacä nu vä dau afarä." 
Dl consilier OancA S.V. —"haide dä-mä afarä, hai. Ascultati, incepe se apropie..." 
Dl consilier Papuc P. -" nu faci mata ordinea de zi." 
Dl consilier OancA S.V. —"Se apropie campania electoralä..." 



D1 consilier Papuc P. — "domnule te chem la ordine, te rog sa nu faci aluzie i sä nu flu nesimtit, trebuie sä 
stai sä ceri voie, nu te asezi ca ore..." 

D1 consilier °mica S.V. —"hai du-te la locul mata, hai:" 
DI consilier Papuc P. — "aici este locul meu." 
D1 consilier Oanca. S.V. —"mata vrei circ acum in sedinta." 
D1 consilier Papuc P. — "nu circ, dar flu ordonat invata odata sa flu ordonat nu sä vorbesti ca oricine. 

Domnisoara Secretar 1-am chemat la ordine, da? Nu vrea sa respecte, va rog domnul director chemati gardianul 
sä-1 dea afara." 

D-na consilier Dumitriu G.G.- " doamna Secretar eu vä rog frumos ca pentru data viitoare sä propuneti sä 
ii schimbam pe domnul Presedinte." 

D1 consilier Papuc P. — "ce vorbesti domnule" 
D-na consilier Dumitriu G.G.- "asa ceva nu se poate." 
D1 consilier Oanca S.V. —"ati inceput foarte prost campania electorala." 
D1 consilier Papuc P. — "chemati gardianul sä-1 dea afard." 
D1 consilier Croitoru C. —"nu se poate asa ceva." 
D1 consilier Papuc P. — "eu dispun aceasta chestiune, eu chem la ordine si este treaba mea" 
D1 consilier Croitoru C. —"nu se poate asa ceva." 
D1 consilier Papuc P. — "eu am voi ca Presedinte sä ii chem la ordine daca nu vrea 11 elimin afard, nu cer 

acordul colegilor. Eu cer acordul colegilor ca sä putem sä Ii dam voie sä asiste la sedinta. Vine si imi impune 
mie nu este posibil asa ceva, este o regula trebuie sa o respecte fiecare. Sä ii ceard scuze domnul Oanca." 

DI consilier Diaconu V. —"haideti domnule sä facem o regula, on incepem si nu mai votam niciodata, on 
cum s-a mai intamplat procedam la fel. Nu mai infra si gata." 

DI consilier Papuc P. — "nu domnule, se accepta dar nu am zis sä nu se accepte, dar sä nu vind el cu eu 
stiu ce..." 

DI consilier Diaconu V. —"data acesta a intarziat putin, trei minute nu incepuse dezbaterea la proiecte. Eu 
spun sä supunem la vot." 

DI. Presedinte de sedinta, Papuc Petru.—"supun la vot cine este de acord sä 11 primim pe domnul Oanca." 
Se inregistreaza 15 voturrpentru" si 1 "impotriva"(d1Papuc P.) 
Drept pentru care la sedinta de astazi participa 17 consilieri locali din 19 in functie. 
D1 consilier Papuc P. — "as vrea sä fie ordine i disciplinä , chiar daca sunt patru puncte a vrea sä ne 

respectam ca oameni, nu vreau sa mai fie eu stiu ce obiectii." - 
Se trece la punctul 1 al ordinii de zi: Project de hotarare privind aprobare actualizare indicatori 

economici ai investitiei "Reabilitare gradinita cu program prelungit nr.17, Tecuci, Judetul Galati", dupa 
incheierea contractelor de achizitie publica, pe surse de finantare. 

Dl. Presedinte de sedinta, Papuc Petru.—"daca sunt interventii." 
DI consilier Diaconu V. —"acest project de investitii este prins in lista de investitii cu 1700000 lei, am 

vazut cä dupä contractul de prestari servicii care s-a incheiat nr. 39552 din 03.07.2019 este in valoare de 
1291782,82 lei, deci mai putin decal valoarea care era prinsa initial in lista de investitii. Aportul Consiliului 
Local nu este foarte mare, dar firma care a incheiat acest contract este firma TEAM PLAN TEHNIQUE . Acum 
eu m-am uitat un pic pe lista firmelor i exista o firma Team Plan Tehnique fard la urma. "ue" nu stiu daca este 
aceeasi firma., as vrea sä stiu exact care este numele firmei. Este o firma. in Tecuci, infiintata. in 2018, care a 
avut o cifra de afaceri daca este aceasta de 40500 lei, deci in tot anul 2018 a facut o cifra de afaceri de 40 mui 
lei si noi dam un contract de 1291782 lei, adicä cam cat face ea in 30 de ani. Daca contractul este subevaluat 
sau lucrarile nu o sä se efectueze in parametrii optimi a ruga ca atunci cand se face receptia sä fim foarte 
atenti. Noi Consiliul local suntem de acord cu investitia in principiu, trebuie sa dam girul acestei investitii dar 
mai verificam pe cei cu care incheiem contracte i modul. Nu stiu cum s-a facut achizitia poate domnul Primar 
poate sä ne spuna mai multe in aceasta privinta." 

D1 Primar — "contractul a fost incheiat cu asocierea SC Villa SA si ARBECO SRL." 
D1 consilier Diaconu V. —"pentru proiectare i executii." 
DI Primar — " proiectare i executii inclusiv Team Plan Tehnique SRL, el a fost ridicat pe Sistemul 

Informatic a avut loc o prima faza de achizitii, nu s-a prezentat nimeni, a mai durat o perioada dupä aceea s-a 
trecut la atribuire directa prin negociere, asta este ceea ce pot eu sa vä spun cu privire la contract. Daca stain si 
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analizäm cu atentie undeva la aproape douA milioane de lei cred au fost votati In Consiliul Local indicatorii 
tehnico-economici pentru acelai obiectiv de investitii acum câteva luni. Nu este Inca finalizatA lucrarea acolo 
i PrimAria Tecuci mai are un aport ar fi fost ideal, IncA o datA cu marl regrete, ca sA avem o constructie nouA cu 

banii pe care i-am obtinut pe finantare, dar axa când a venit pe PNDL a venit doar cu reabilitAri termice flu cu 
constructii fbi". 

Dl consilier Diaconu V. —"la Matca s-a fcut constructie nouA." 
Dl Primar - "depinde cum a plecat din start." 
Dl consilier Diaconu V. —"putei sA ne spunei exact cum se cheamA firma, dacA este Tehnique sau frA 

Dl Primar - "acum dacA doriti neapArat Imi pare foarte rAu este 14 si un sfert ca sA vinA cineva de la 
achizitii sA vA spunA cum a fost ridicat in Sistemul Informatic nu stiu sA vA spun, eu v-am spus exact ce scrie si 
In raportul meu, dacA s-a strecurat vreo greealA sau stili dumneavoastrA mai mult" 

Dl consilier Diaconu V. —"flu stiu, tot mereu firmele care executA lucrAri le fac destul de prost." 
Dl Primar - "titi vreo lucrare in municipiul Tecuci facutA foarte prost vizavi doar de canalizArile cu 

Rotary, altA lucrare fcutA foarte prost maistill?" 
Dl consilier Diaconu V. —"da, v-am mai spus acolo pe Satul Nou unde au pus gaze, pe Vornicului, la 

Cimitir când am fost zilele trecute ati  vAzut cA este un sant de un an si nimeni nu se ocupA de el, In sensul acesta 
CA cei care executA lucrAri pe domeniul public sau 

Dl Primar - "este un caz mai general dar nu ca investitiile sau domeniul nostru de investitii,uitati domnul 
Trifan poate sa vA spunA" 

Dl consilier Diaconu V. —"cine a fcut Casa de CulturA a fficut-o prost si la Muzeu sunt probleme , deci nu 
putem spune cA firmele si-au facut In totalitate treaba" 

Dl Trifan D., s,ef Serviciul Investitii —"dacA Imi permitei, contractul este Incheiat cu o asociere, fiecare 
din acea asociere are o anumitA menire, deci partea aceea este partea de expertizA, mai este partea de lucrare, 
partea de proiectare si partea de expertizA." 

Dl Primar - "la expertizA e firesc ca sA aibA Intr-un an de zile, CA sunt valori foarte mici." 
Dl Trifan D., sef Serviciul Investitii —"sunt valori foarte mici la o expertizA" 
Dl consilier Diaconu V. —"partea principalA este a lui Villa?" 
Dl Primar - "da, Villa executA lucrarea" 
Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotArâre. 
Se InregistreazA 14 voturi "pentru" si 3 "abtineri"(dl AndriuA G, d-na DumbravA A.R. si dl Leonte I.). 
D-oara Secretar, Fotache V.- "proiectul de hotArâre a fost adoptat cu 14 voturi "pentru" si 3 "abtineri" 
Se trece la punctul 2 al ordinil de zi: Project de hotärâre privind aprobarea listei de repartizare a 

locuintelor pentru tineri destinate Inchirierii 
Dl. Preedinte de sedintd, Papuc Petru.—"dacA sunt comentarii." 
Dl consilier Diaconu V. —"nu sunt. Sunt comentarii din ora, noi analizAm la comisie ImpreunA cu domnul 

Viceprimar care este Preedintele acesteia, analizAm toate dosarele In functie de toate documentele care sunt 
depuse si sunt la comisie. In continuare spunem cA cei care doresc sA aibA punctaj sA Ii depunA toate 
documentele cA tot se fac contestatii, discutii." 

Dl Viceprimar, Pintilie D. -" normal cA sunt discutii, dar cine vrea sA verifice poate sA verifice" 
Dl. Preedinte de edintA, Papuc Petru.—"am fost si eu la aceastA comisie si am avut destule comentarii." 
Dl consilier Diaconu V. —"îmi pare rAu si cred CA si cei din Consiliul Local avanseazA thte discutii si nu 

este corect." 
Dl Primar - "cred CA cel mai corect ar fi sA limpezim lucrurile acum" 
Dl consilier Croitoru C. —"cam care ar fi acele persoane din Consiliul Local?" 
Dl consilier Diaconu V. —"problema au apArut cA e numele domnului Voinea, dar in Consiliul urmAtor as  

dori sA fie reprezentanti din toate partidele politice ca sA nu fie suspiciuni" 
Dna consilier Diaconu P.M. —"In comisia viitoare vA referiti." 
Dl consilier Diaconu V. —"da, cine va mai fi pe aici." 
Dl Viceprimar, Pintilie D. —"domnul consilier discutii vor fi tot timpul, acum nu cred cA i s-a interzis 

vreunei persoane dacA a facut sau face parte dintr-o formatiune  politicA sA se Inscrie pentru un ANL, locuinta 
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sociala. Toate persoanele au aceleasi drepturi, asta este o prostie cel care face comentarii pe acest subject 
inseamna 

DI Primar — "principiul probabilitatii este foarte clar, aia mai multi au same de a lua mai mult" 
D1 consilier Diaconu V. —"noi am discutat si la comisie si o sä incercam sã aducem in fata dumneavoastra 

un amendament mai amanuntit, am vorbit cu doamna Secretar, i atunci cand se discuta Regulamentul a doni 
ca toti colegii sã faca amendamente ca sä fie cat mai corect. De exemplu acum la locuintele ANL prima 
persoand care era pe listã , apartamentul era de cloud camere, s-a iscat discutii cä daca merita doua camere sau 
garsoniera, dar daca este un apartament si are punctajul cel mai mare atunci am considerat cã asa este corect. 
Poate pe viitor mai putem sä aducem niste adaugiri la acest Regulament". 

D1 consilier Oanca S.V. — "important este sä aduca toate documentele, dar important este sã le aduca si in 
timp util nu dupa ce se intruneste comisia i ia o decizie" 

D1 Viceprimar, Pintilie D. —"asta trebuie sã o cunoasca cei care yin i fac cerere." 
Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 15 voturi "pentru" si 2 "abtineri" (d-na Dumbrava A.R. si dl Leonte I.). 
Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: Project de hotarfire privind aprobarea repartizarii unor 

locuinte sociale proprietatea U.A.T. Tecuci si a unui schimb de locuinta sociala. 
DI. Presedinte de sedinta, Papuc Petru.—"daca sunt interventii." 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 15 voturi "pentru" si 2 "abtineri" (d-na Dumbrava A.R. si dl Leonte I.). 
Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: Project de hotarfire privind aprobarea repartizarii unor 

locuinte convenabile proprietatea U.A.T. Tecuci. 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 15 voturi "pentru" si 2 "abtineri" (d-na Dumbrava A.R. si dl Leonte I.). 
D-soara Secretar, Fotache V. — " proiectele de hotarare 2,3 si 4 au trecut cu 15 voturi "pentru" si 2 

"abtineri". 
D-soara Secretar, Fotache V. — "vä atrag atentia, dupd cum ati vazut, am primit o adresa de la Curtea de 

Conturi cu Raportul de follow-up i Decizia de la Spital, v-am trimis-o la mapa. Trebuie sä facem un raspuns 
'Ana la 30.11.2019, am rugamintea sã le studiati pana la sedinta ordinara sä putem formula un raspuns." 

Presedintele de sedinta, dl Papuc P.—" declar inchise lucrarile sedintei." 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces - verbal. 

Presed . ! 	t 7. 11,11._ a, 	 Secretar General U.A.T., 
firrr 	, 	 Fotache Valet-Ica 
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